Projeto de resolução - 7lowt85s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7lowt85s
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 312/2022
Protocolo nº 5738/2022
Processo nº 1063/2022

Autor: Dep. Faissal

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOAQUIM
BARROSO  DE  VASCONCELOS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor JOAQUIM BARROSO DE
VASCONCELOS.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

O senhor Joaquim Barroso de Vasconcelos é brasileiro, nascido no dia 08 de Maio de 1954 na cidade de
Corumbá, no estado do Mato Grosso do Sul.

Joaquim chegou à Cuiabá/MT em 1987, transferido pela empresa Casas Buri onde ficou até o ano de 1992.
Logo após, foi trabalhar no Grupo Caseli, atual Grupo Avenida (rede de varejo de moda), de 1992 até 1995,
como gerente.

Montou sua loja conhecida como BR Modas em Várzea Grande/MT de julho de 1995 a 2006. Na Tecelagem
Avenida trabalhou como gerente de 2006 a 2015.

Entrou no Governo do Estado em novembro/2015, trabalhando no Gabinete de Governo e posteriormente no
Setor de Protocolo, onde permanece, como Auxiliar Administrativo.

Entrou na Ordem Maçônica, Grande Oriente do Brasil em 1985, na Loja Maçônica Constância e Esperança
nº 2019. Transferido para Cuiabá/MT pelas Casas Buri em 1987, filiei na Loja Maçônica Cidade Verde nº 15,
pertencente a Grande Loja Maçônica do Estado de Mato Grosso, em junho/1988, onde é Obreiro Ativo até o
momento. Além disso, foi Venerável Mestre de julho/2003 a junho/2004 na Loja Maçônica Cidade Verde nº
15.

1

Projeto de resolução - 7lowt85s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor JOAQUIM BARROSO DE VASCONCELOS, que
contribui de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Maio de 2022

Faissal
Deputado Estadual

2